ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON CHIÊNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP Kon Chiêng, ngày            tháng 10 năm 2025

V/v phổ biến, quán triệt và

tổ chức thực hiện Quyết định số

27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số

15/2025/TT-BTP trên địa bàn xã

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể xã;

 - Công an xã;

 - Các phòng chuyên môn thuộc xã;

 - Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

 Thực hiện công văn số 996/STP-NV2 ngày 26/9/2025 của Sở Tư pháp tỉnh

Gia Lai về việc phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-

TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP trên địa bàn tỉnh. Để triển khai kịp thời, đồng bộ,

hiệu quả các quy định về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (CTCPL) trên địa bàn xã,

UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các Đoàn thể xã; Công an xã;

các Phòng chuyên môn xã; Trung tâm Phục vụ hành chính công xã triển khai thực

hiện một số nội dung sau đây:

1. Chủ động tổ chức các hoạt động phổ biến, quán triệt, rà soát và chuẩn

bị các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện

a) Chỉ đạo tổ chức các hoạt động quán triệt, phổ biến Quyết định số

27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP và các văn bản có liên quan đến

cán bộ, công chức viên chức và người dân trong phạm vi quản lý bằng hình thức phù

hợp.

b) Phân công công chức phối hợp với công chức Văn phòng HĐND và UBND

chủ động nghiên cứu, rà soát, xác định nội dung, đề xuất, tham mưu chuẩn bị các

điều kiện cần thiết để triển khai đạt hiệu quả việc xây dựng xã đạt CTCPL theo phạm

vi, chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của UBND cấp xã.

2. Phối hợp xây dựng, thử nghiệm các mô hình trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ

trợ công tác chuẩn tiếp cận pháp luật

Nhằm hỗ trợ UBND xã trong việc tiếp cận, phổ biến, quán triệt, nghiên cứu

và triển khai thực hiện, Sở Tư pháp đã xây dựng và triển khai chạy thử nghiệm 02

mô hình AI1 hỗ trợ công tác CTCPL từ ngày 01/10/2025 đến ngày 15/12/2025

(Thông tin chi tiết xem tại Phụ lục kèm theo).

1 Cụ thể:

Mô hình 01: “NotebookLM - Chuẩn tiếp cận pháp luật Gia Lai” phục vụ các hoạt động phổ biến, quán triệt cho

cán bộ, công chức, viên chức và người dân để tìm hiểu, nắm bắt thông tin.

2

Để đánh giá, chuẩn hóa, hoàn thiện và tích hợp 02 mô hình AI này vào “Hệ

thống quản lý và tổng hợp CTCPL tỉnh Gia Lai” trên Trang thông tin điện tử

PBGDPL tỉnh Gia Lai từ ngày 01/01/2026, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã; Các phòng, ban, ngành thuộc xã phối hợp chỉ đạo, phân công công chức

phối hợp với công chức Văn phòng HĐND và UBND (Ông Vũ Ngọc Hanh, số điện

thoại: 0977269777) để truy cập, khai thác, sử dụng, đánh giá tính hữu ích và đề xuất

các nội dung cần điều chỉnh, bổ sung để hoàn thiện các mô hình này. Nội dung đánh

giá, đề xuất gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) trước ngày

10/12/2025.

(Gửi kèm: Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ; Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

Nhận được Công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. Ủ Y BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Ngọc Tuấn

Mô hình 02: “Trợ lý ảo Chuẩn tiếp cận pháp luật Gia Lai” phục vụ, hỗ trợ nghiên cứu chuyên sâu đối với công

chức trực tiếp quản lý và tham mưu (cấp tỉnh và cấp xã) trong quá trình tổ chức thực hiện của các cơ quan, tổ chức,

địa phương.

Phụ lục

CÁC MÔ HÌNH TRÍ TUỆ NHÂN TẠO (AI) HỖ TRỢ

CÔNG TÁC CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH
(Kèm theo Công văn số:         /UBND-VP ngày      tháng 10 năm 2025 của UBND xã)

I. MÔ HÌNH HỖ TRỢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT

1. Tên gọi: “NotebookLM - Chuẩn tiếp cận pháp luật Gia Lai”.

2. Nền tảng xây dựng: Mô hình được xây dựng trên nền tảng NotebookLM2

là một trợ lý nghiên cứu (AI) của Google.

3. Các tính năng chính: Tóm tắt thông tin; tạo sơ đồ tư duy, podcast - tổng

quan bằng âm thanh, hình ảnh; tương tác trực quan theo thời gian thực với người sử

dụng; giải đáp, tạo câu hỏi kiểm tra.

4. Đối tượng hướng đến: Sổ ghi chú mang tính phổ cập, trực quan, dễ khai

thác, sử dụng, phù hợp với cán bộ, công chức và người dân ở cơ sở.

5. Đường dẫn liên kết (links) và mã QRcode truy cập

a) Links: https://notebooklm.google.com/notebook/c85c0eac-329b-4ced-

bbeb-6f27241246bc.

b) Mã QRcode:

II - HỖ TRỢ NGHIÊN CỨU CHUYÊN SÂU VÀ TRIỂN KHAI THỰC

HIỆN

1. Tên gọi: “Trợ lý ảo Chuẩn tiếp cận pháp luật Gia Lai”.

2. Nền tảng xây dựng:  Được xây dựng trên nền tảng GPT tùy chỉnh3 (Custom

GPT) trong ChatGPT của OpenAI.

2 Giúp người dùng tương tác với tài liệu từ các nguồn do người dùng tải lên để tạo tóm tắt, trả lời câu hỏi

và tự động tạo ghi chú. Công cụ này cũng có thể biến các tài liệu thành bản tổng quan âm thanh, câu đố

hoặc thẻ ghi nhớ. NotebookLM có khả năng kết nối thông tin giữa các nguồn khác nhau, giúp người dùng

tiết kiệm thời gian và tổ chức nghiên cứu hiệu quả hơn.
3 Được tinh chỉnh để phục vụ cho nhu cầu, lĩnh vực hoặc phong cách cụ thể của người dùng để tự xây dựng

một trợ lý AI được đào tạo thêm tính năng và kiến thức chuyên môn sâu theo một lĩnh vực cụ thể.

https://notebooklm.google.com/notebook/c85c0eac-329b-4ced-bbeb-6f27241246bc
https://notebooklm.google.com/notebook/c85c0eac-329b-4ced-bbeb-6f27241246bc

2

3. Các tính năng chính: Hỗ trợ công chức trong việc tự động đọc, phân tích,

hướng dẫn, giải đáp các thắc mắc; giúp rà soát, so sánh số liệu; hiệu chỉnh các nội

dung lên quan đến hồ sơ, công tác tự đánh giá; phân tích các file tài liệu và tư vấn

việc hoàn thiện tài liệu minh chứng để phục vụ công tác xét, công nhận đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật của địa phương.

4. Đối tượng hướng đến: Trợ lý ảo mang tính hỗ trợ, tư vấn chuyên sâu, phù

hợp với đối tượng là cán bộ, công chức cấp tỉnh và cấp xã phục vụ, hỗ trợ nghiên

cứu, áp dụng vào quá trình tổ chức thực hiện của địa phương.

5. Đường dẫn liên kết (links) và mã QRcode truy cập

a) Links: https://chatgpt.com/g/g-68d364ce6fd88191b7a3ba15bc255b10-

tro-ly-ao-chuan-tiep-can-phap-luat-gia-lai

b) Mã QRcode:

https://chatgpt.com/g/g-68d364ce6fd88191b7a3ba15bc255b10-tro-ly-ao-chuan-tiep-can-phap-luat-gia-lai
https://chatgpt.com/g/g-68d364ce6fd88191b7a3ba15bc255b10-tro-ly-ao-chuan-tiep-can-phap-luat-gia-lai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T08:26:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Võ Ngọc Tuấn<tuannv@konchieng.gialai.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T09:41:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG<ubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T09:41:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG<ubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T09:41:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG<ubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!